
 

Language consultations: electronic database

https://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/32

Question Vai vārdi mērkaķis un pērtiķis ir sinonīmi?

Answer Vārdi pērtiķis un mērkaķis nav sinonīmi.
 
Pērtiķis – ‘liels primātu klases dzīvnieks bez astes, ekstremitātes ar
pieciem pirkstiem un labi attīstītām galvas smadzenēm’. Piemēram,
Zooloģiskajā dārzā dzīvo vairāku sugu pērtiķi – gorillas, šimpanzes,
orangutani.
Mērkaķis – ‘vidēja lieluma vai neliels dzīvnieks ar ieapaļu galvu, slaidu
ķermeni, (parasti) garu asti, kas dzīvo baros, uzturas kokos, ēd augļus
(dažkārt arī sīkus dzīvniekus vai putnu olas)’. Piemēram, mērkaķu
dzimta, mērkaķu ģints.
Latvijas Dabas muzeja vecākā antropoloģe A. Marnica paskaidroja, ka
visi mērkaķi ir pērtiķi, taču ne visi pērtiķi ir mērkaķi (pēc dalījuma
kārtās, dzimtās, ģintīs). Pērtiķi ir virsjēdziens (kārta ir plašāks
jēdziens), mērkaķi – šaurāks, jo pieder pie mērkaķu ģints.

Sources Mūsdienu latviešu valodas vārdnīca

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 25.04.2024 19:41

https://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/32
http://www.tezaurs.lv/mlvv/

